

Apkopojot aptieku īpašnieku asociācijas biedru viedokli esam nonākuši pie sekojošiem secinājumiem un priekšlikumiem:

Kompensējamo medikamentu īpatsvaram ir tendence pieaugt un šobrīd pēc mūsu provizorisks aprēķiniem kompensējamo medikamentu īpatsvars no kopējā zāļu apgrozījuma aptiekās ir aptuveni 30 - 38% (atsevišķās aptiekās tas varētu būt vēl lielāks). Attiecinot šo proporciju uz kopējām izmaksām un ņemot vidējo piecenojumu kompensējamo medikamentu grupai ir redzams, ka ienākumi nesedz zāļu izplatīšanas izmaksas. Aptuveni 15-20% no izmaksām ir jāsedz ar ieņēmumiem no citām preču grupām.

Kompensējamo medikamentu īpatsvaram pieaugot un vienlaikus jau vairāk kā 8 gadus nemainoties kompensējamo zāļu piecenojumam, aptieku ieņēmumi turpina samazināties. Tai pat laikā izdevumi nemitīgi pieaug. Jāatzīmē, ka šajā laikā ir būtiski pieaugušas gan elektroenerģijas, gan apkures un degvielas izmaksas, kā arī dažādu ārpakalpojumu izmaksa. Pirkospēja iedzīvotājiem ir samazinājusies ievērojami un aptiekās aizvien mazāk pērk kosmētiku, bezrecepšu zāles, uztura bagātinātājus un higiēnas preces.

Tādēļ Aptieku īpašnieku asociācijas biedri uzcenojumu mazināšanu aptiekām uzskata par ekonomiski nepamatotu un neefektīvu risinājumu, kas var novest pie tā, ka aptiekas atteiksies apkalpot kompensējamo medikamentu receptes, vai arī būs spiestas izbeigt savu darbību. Šo viedokli Aptieku īpašnieku asociācija pauda jau 2009.gadā.

Priekšlikumi:

- Veselības ministrijai būtu jāpievērš lielāka uzmanība lai mazinātu zāļu nepamatotu lietošanu un nevajadzīgu uzkrājumu veidošanu, kā arī aptiekas apmeklētāju informēšanu zāļu izvēles jautājumos;
-
- Bezrecepšu medikamentu grupas (OTC) atbrīvošana no piecenojuma griestiem, kas ļautu daļēji segt kompensējamo medikamentu izplatīšanas izmaksas;
- Būtu nepieciešamas aktivitātes, kas stimulētu ārstus izrakstīt lētākus medikamentus, tai skaitā zāļu starptautisko nepatentēto nosaukumu (INN) ieviešana recepšu izrakstīšanā.
- Jau iepriekš AĪA ir sniegusi rindu priekšlikumus šajos jautājumos, lūdzam aktualizēt jau iepriekš sniegtos AĪA priekšlikumus.

Aptieku īpašnieku asociācijas
valdes pr-jis

T.Talents